Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №30» г. Сыктывкара

(МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара)

«30 №-а шöр школа»

Сыктывкарса муниципальнöй  велöдан учреждение
(«30 №-а ШШ» МВУ»)

ПРИКАЗ

09.01.2018.

         №04/
О проведении уроков по лыжной подготовке в 1-11 классах

В соответствии со ст. 41 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г., Приложением № 7 к СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», в целях улучшения организации работы по созданию здоровых и безопасных условий труда при  проведении образовательного процесса по предмету «Физическая культура» в зимний период 2017/2018 учебного года
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить место проведения уроков лыжной подготовки с 16.01.2018 по 05.02.2018 для учащихся 1-11 классов - школьный стадион.
2. Утвердить сроки проведения уроков лыжной подготовки с 15.01.2018 года по 24.03.2018 года в зависимости от условий погоды.

3. Учителям физической культуры Андрееву А.С., Баниной С.С., Вавилову К.А., Дорониной З.А., Каракчиеву Д.А., Щанову И.А., Филимонову К.А.:

3.1. провести инструктаж с учащимися 1-11 классов по технике безопасности при использовании лыж, охране жизни и здоровья во время лыжных занятий с оформлением в журнале регистрации инструктажей. Произвести необходимые записи в электронных журналах.
       Срок: до 20.01.2018
3.2. проводить занятия по лыжной подготовке в соответствии с температурным режимом:
1-2 класс

до -13ºС, при ветре 1-2 м/с

до -11ºС, при ветре более 2-х м/с

3-4 класс

до -15ºС, при ветре 1-2 м/с

до -13ºС, при ветре более 2-х м/с

5-6 класс

до -17ºС, при ветре 1-2 м/с

до -15ºС, при ветре более 2-х м/с

7-9 класс

до -18ºС, при ветре 1-2 м/с

до -16ºС, при ветре более 2-х м/с

10-11 класс

до -18ºС, при ветре 1-2 м/с и более 2-х м/с
Прогноз погоды на день необходимо смотреть утром в день урока на сайте Коми ЦГМС: http://meteork.ru/ При пограничных температурах нижний показатель не должен превышать норматива. Например, для 3-4 класса при прогнозе -13ºС- -15ºС, ветер 1м/с урок будет на улице, при прогнозе -14 ºС- -16 ºС, ветер 1м/с урок состоится в зале.
3.3.при выполнении нормативов по лыжной подготовке учитывать группу здоровья учащихся;
3.4.осуществлять контроль за переодеванием  учащихся 5-11 классов в спортивных раздевалках в течение необходимого для этого времени;
3.5.перед каждым уроком по лыжной подготовке в 1-11 классах проводить инструктаж по соблюдению техники безопасности на занятиях по лыжной подготовке;
3.6.сопровождать учащихся к месту лыжной подготовки и обратно;
3.7. категорически запретить  оставлять на лыжне учащихся после окончания урока, осуществлять контроль за количеством  учащихся на начало урока и после прохождения трассы, по прибытии в школу;
3.8.осуществлять контроль  за  наличием у учащихся соответствующей одежды, головного убора, рукавиц или лыжных перчаток, лыжного инвентаря;

3.7. проявлять максимальное внимание к учащимся, не допускать переохлаждения, обморожения, каких-либо видов травм;

3.8. организовать для учащихся, освобожденных от практической части физической культуры самостоятельное изучение теоретического материала и контроль за его выполнением;

3.9. организовать по необходимости индивидуальные и групповые встречи с учащимися и их родителями (законными представителями) по различным проблемам, связанным с лыжной подготовкой;

4. Учащимися  1-4 классов, освобожденным от практической части физической культуры,  находиться  в учебных кабинетах под контролем классного руководителя (библиотекаря, дежурного администратора).

5.Разрешить учащимся 5-11 классов, освобожденным от практической части физической культуры, при наличии заявления родителей (законных представителей) (приложение 1 к настоящему приказу)  выполнение теоретического задания, полученного от учителя физической культуры, дома.

Учащиеся, не предоставившие заявления от родителей (законных представителей), остаются в школе и находятся под ответственностью дежурного администратора.

6.Довести классным руководителям 1-11 классов содержание данного приказа до сведения учащихся и их родителей (законных представителей).

Срок: до 16.01.2018

7. Довести заместителю директора по БТиЖ Аншуковой Е.М. до сведения педагогов школы содержание настоящего приказа с оформлением листа ознакомления.                                                             Срок до 11.01.2018.

8. Разместить заместителю директора по ИКТ Пепиной А.Н. данный приказ на сайте школы.

Срок: 15.01.2018

9. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы

В.Е.Громова
.

С приказом ознакомлены:

	1а-Мичурина Т.П.
	6а-Панюкова А.Н.

	1б-Елфимова С.А.
	6б –Каракчиев Д.А.

	1в-Сметанник Е.Г.
	6в-Лютоева Т.В.

	1г-Козловская М.С.
	6г-Мезрина Н.А.

	1д-Скоробогатова А.О.
	6з-Ульянова Е.Н.

	1з-Южакова М.С.
	7а-Арпа Г.А.

	1р, 4г-Клюхинова Л.А.
	7б-Борцова Л.П.

	2а- Ширинова Т.Ф.
	7в-Лисовкая Л.И.

	2б- Вирясова М.В.
	7г-Сметанина Е.В.

	2в- Столярова Л.Н.
	7д-Щанов И.А.

	2г-Питиримова Е.А.
	7з-Кулиш М.В.

	2д-Попова В.А.
	8а-Воробьева Н.А

	2з-Беляева Т.И.
	8б-Вавилов К.А.

	3а-Фомина Е.Г.
	8в-Курдюкова Е.Г.

	3б- Цыганкова Н.П.
	8г-Курдюкова Т.М.

	3в, 4в- Савуренок Е.М.
	8з-Попова О.А.

	3г-Лисицина А.В.
	9а-Лозовская С.А.

	3з-Котельникова О.В.
	9б-Киреева С.В.

	4а- Столярова Л.Н.
	9в-Холопова Е.В.

	4б- Потехина Л.Г.
	9г-Канева М.В.

	4з- Каскова М.Л.
	9з-Созыкина А.Г.

	5а- Игушева В.В.
	10а-Ивонина И.В.

	5б-Яковлева М.И.
	10б-Козлова И.Д.

	5в-Трофимова Н.В.
	11а-Антонова Н.Н.

	5з-Стрельчук О.С.
	11б-Филимонов К.А.

	5р-Успасская И.В.
	Аншукова Е.М.

	Андреев А.С.
	Банина С.С.

	Доронина З.А.
	Каракчиев Д.А.

	Щанов И.А.
	Пепина А.Н.

Приложение 1 к приказу   №04/___ от 09.01.2018 года

Директору МОУ «СОШ №30» г. Сыктывкара Громовой В.Е
заявление.
Я, ________________________________, прошу отпускать моего сына (дочь),

                Ф.И.О. родителя (законного представителя)

____________________________________________учащегося ____ класса
                                                      Ф.И.О. ребенка

еженедельно, с уроков физкультуры по лыжной подготовке в связи с его (её) освобождением от практических занятий.

Беру на себя полную ответственность за жизнь и здоровье сына (дочери) и выполнение им (ею) теоретических заданий по физической культуре.

Дата

Подпись